
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город МОНЧЕГОРСК  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

14.11.2018 

  

№  1333 

М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Реализация физической культуры и спорта  

в городе Мончегорске» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Мончегорска, постановлением администрации города Мончегорска  от 03.09.2013 

№ 1076 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Мончегорска, их формирования, утверждения, реализации и проведения 

оценки эффективности их реализации», протоколом заседания Совета по разработке и 

реализации муниципальных программ города Мончегорска от 24.10.2018 № 22 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация физической культуры и спорта в 

городе Мончегорске». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и применяется к правоотношениям, 

возникшим с 01.01.2019. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации города В.И. Садчиков 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

города Мончегорска 

от 14.11.2018  № 1333 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Реализация физической культуры и спорта  

в городе Мончегорске» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мончегорск 

2018 



2 

 

Паспорт Программы 

 «Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

 
 

Цель 

Программы 

 

Создание условий для максимальной вовлеченности населения города 

Мончегорска в систематические занятия физической культурой и спортом 

Задачи 

Программы 

 

1. Создание условий для оздоровления, занятий физической культурой и 

спортом населения города Мончегорска, за счет усиления организационной 

и материальной составляющих физкультурно-спортивной структуры города 

Мончегорска и дальнейшее развитие спорта высших достижений. 

2. Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и 

подростков города Мончегорска в систематические занятия физической 

культурой и спортом. 

3. Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение 

эффективности развития сферы физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске. 

  

Важнейшие 

целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

Программы  

1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой 

и спортом, в общей численности населения. 

2. Сохранность контингента спортсменов. 

3. Количество культивируемых видов спорта в городе Мончегорске. 

Перечень 

подпрограмм 

1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске». 

2. Подпрограмма «Развитие детско-юношеского спорта в учреждениях 

осуществляющих спортивную подготовку в городе Мончегорске». 

3.  Подпрограмма «Обеспечение муниципальных функций для развития 

физической культуры и спорта в городе Мончегорске». 

 

Исполнитель 

Программы 

Комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска 

Соисполнители 

Программы 

       - Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва»;   

       - Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва № 1». 

        

Сроки 

реализации 

Программы 

2019 - 2024 годы 

Финансовое 

обеспечение 

Программы 

(рублей.) 

Всего по Программе: 676 462 055,16 рублей, в том числе: 

  ОБ: 7 703 442,00 рублей 

  2020 год: 3 851 721,00 рублей, 

  2021 год: 3 851 721,00 рублей. 

 

  МБ: 668 758 613,16 рублей, из них: 

  2019 год: 111 011 900,0 рублей, 

  2020 год: 102 974 336,06 рублей, 

  2021 год: 105 476 365,93 рублей, 



3 

 

  2022 год: 112 804 045,33 рублей, 

  2023 год: 116 432 003,72 рублей, 

  2024 год: 120 059 962,12 рублей. 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

 

1. Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения достигнет 36 %. 

2. Сохранность контингента спортсменов достигнет 1079. 

3. Количество культивируемых видов спорта в городе Мончегорске 

достигнет 34. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Подпрограмма  

«Развитие физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

которую 

входит 

подпрограмма 

«Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

Цель 

подпрограммы 

Создание условий для оздоровления, занятий физической культурой и 

спортом населения города Мончегорска, за счет усиления организационной 

и материальной составляющих физкультурно-спортивной структуры города 

Мончегорска и дальнейшее развитие спорта высших достижений 

Задачи 

подпрограммы 

1. Развитие массового спорта. 

2. Подготовка спортивного резерва. 

3. Развитие спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой 

и спортом населения города Мончегорска. 

Важнейший 

целевой 

показатель 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

  

 Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения   

 

Соисполнитель 

подпрограммы 

1. Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва» (МАУ СШОР).  

2. Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва № 1» (МАУ СШОР № 1). 

  

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

2019 - 2024 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

 (рублей) 

Всего по подпрограмме 38 497 900,00 

рублей, в том числе: 

 

МБ: 38 497 900,00 рублей, из них: 

  2019 год:10 697 900,00 рублей, 

  2020 год: 5 560 000,00 рублей, 

  2021 год: 5 560 000,00 рублей. 

  2022 год: 5 560 000,00 рублей, 

  2023 год: 5 560 000,00 рублей, 

  2024 год: 5 560 000,00 рублей. 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Количество физкультурных и спортивных мероприятий, 

физкультурно-оздоровительных мероприятий, массовых спортивных 

мероприятий достигнет 293. 

2. Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения достигнет 36 %. 



5 

 

   3. Улучшение качества оказания физкультурно-спортивных услуг в городе 

Мончегорске. 

   4. Создание эффективной системы подготовки спортсменов. 

   5. Повышение рентабельности эксплуатации физкультурно-спортивных 

сооружений города Мончегорска. 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма 

Основополагающей задачей политики органов местного самоуправления является 

обеспечение права населения города Мончегорска на свободный доступ к физической 

культуре и спорту как к необходимым условиям всестороннего воспитания личности, 

развития её физических, интеллектуальных и нравственных способностей. Физическая 

культура и спорт являются универсальным средством для решения указанных задач и 

неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-

нравственного развития общества. Существенный фактор, определяющий состояние 

здоровья населения, – поддержание оптимальной физической активности в течение всей 

жизни каждого гражданина. Климатогеографические условия Крайнего Севера, 

неблагоприятная экологическая обстановка оказывают негативное воздействие на 

состояние здоровья детей и подростков. Актуальность проблемы определяется и тем, что 

занятия физической культурой и спортом наряду с прямым положительным эффектом 

значительно снижают воздействие негативных факторов социальной среды на детей. 

Физическая активность способствует отказу от вредных привычек, повышает уровень 

здоровья, работоспособность, способствует увеличению сопротивляемости организма 

экологически неблагоприятной окружающей среде. В последнее время на всех уровнях 

государственного управления растет сознание необходимости решения проблем 

обеспечения массовости спорта и организации пропаганды занятий физической культурой 

и спортом как составляющей части здорового образа жизни и развития спорта высших 

достижений. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 № 1101-

р утверждена Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации 

на период до 2020 года, где указаны основные направления развития физической культуры 

и спорта в Российской Федерации на долгосрочную перспективу. 

  Основным фактором, оказывающим тормозящее влияние на развитие 

физической культуры и спорта, особенно спорта высших достижений, в городе 

Мончегорске, является недостаточное количество современных спортивных сооружений. 

Следует отметить также неудовлетворительное состояние и техническое оснащение 

материально-технической базы спортивного профиля, необходимой для тренировочного 

процесса, проведения массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий. Отмечается неудовлетворительное состояние большинства плоскостных 

спортивных сооружений. Реализация подпрограммы позволит решить указанные проблемы 

и добиться роста основных показателей развития физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске. Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого 

метода: 

-     комплексный подход к решению проблемы; 

- распределение полномочий и ответственности между ответственным 

Исполнителем, соисполнителями и участниками подпрограммы. Решение проблем 

обеспеченности современными спортивными сооружениями сферы физической культуры и 

спорта в городе Мончегорске, несомненно, требует комплексного и системного подхода и 



6 

 

будет проходить гораздо эффективней при принятии и успешной реализации настоящей 

подпрограммы. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы 

                       Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

 показатели (индикаторы)  

Ед. изм. Значение показателя (индикатора) 

 

Годы реализации подпрограммы 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Цель: Создание условий для оздоровления, занятий физической культурой и спортом населения города Мончегорска, за счет усиления 

организационной и материальной составляющих физкультурно-спортивной структуры города Мончегорска и дальнейшее развитие 

спорта высших достижений 

1 1-й Целевой показатель (индикатор) 

подпрограммы: 

Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения 

% 30 31 32 33 34 36 

 Задача 1: Развитие массового спорта 

1.1. 

Количество физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, массовых спортивных 

мероприятий 

ед. 260 277 282 286 289 293 

1.2. 

Численность лиц, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 
чел 14 450 14 500 15 550 15 600 15 650 15 700 

1.3. 

Количество спортивных 

мероприятий, направленных на 

реализацию программ спортивной 

подготовки 

количество 10 0 0 0 0 0 

 Задача 2: Подготовка спортивного резерва 

2.1. 

Количество сборных команд города 

Мончегорска 
ед. 24 26 28 30 32 33 

2.2. 

Численность спортсменов города 

Мончегорска, включенных в состав 

спортивных сборных команд 

Мурманской области 

чел 130 135 145 150 155 160 

2.3. 

Численность спортсменов города 

Мончегорска прошедших 

углубленный медицинский осмотр 
количество 500 500  500 500 500 500 

 Задача 3: Развитие спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом населения города 

3.1. 

Обеспеченность спортивными 

сооружениями в городе. 
ед. 80 80 80 80 80 80 

 

 

3.   Перечень основных мероприятий 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в приложениях № 1, № 

2 к подпрограмме. 

 

 



7 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Таблица 2 

Источник 

финансирования 
Всего, руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по 

подпрограмме:       

38 497 900,00 10 697 900,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 

 в том числе за 

счет:              

- - - - - - - 

 средств бюджета 

города 

Мончегорска 

38 497 900,00 10 697 900,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 

средств 

областного 

бюджета        

- - - - - - - 

средств 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

внебюджетных 

средств 

- - - - - - - 

 В том числе по 

Исполнителю 

38 497 900,00 10 697 900,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 

 в т.ч. средств 

бюджета города 

Мончегорска                          

38 497 900,00 10 697 900,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 

 средств 

областного 

бюджета        

- - - - - - - 

 средств 

федерального 

бюджета      

- - - - - - - 

 внебюджетных 

средств              

- - - - - - - 

 в т.ч. инвестиции 

в основной 

капитал 

1 000 000,00 - 1 000 000,00 - - - - 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

 Система управления подпрограммой основана на скоординированных по срокам и 

направлениям действиях Исполнителя и Соисполнителя по достижению намеченных 

целей. 

Исполнитель подпрограммы – комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска: 

           - осуществляет текущее управление реализации программных мероприятий; 

- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных средств, 

выделенных на исполнение программных задач; 

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), 

поставщиков продукции по мероприятиям подпрограммы, требующих заключения 

муниципальных контрактов (договоров); 

- вносит предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, о 

совершенствовании механизма реализации подпрограммы; 

- подготавливает в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов 

о внесении изменений в подпрограмму и досрочном ее прекращении; 

- проводит анализ рисков и управление рисками при реализации подпрограммы. 

 

 

 



8 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации. 

 

 Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограмм производится в 

соответствии с муниципальными правовыми актами. Объемы финансирования 

подпрограммы уточняются ежегодно при формировании бюджета города Мончегорска на 

соответствующий финансовый год.  

При реализации подпрограммы возможно возникновение рисков.  

Финансовый риск реализации подпрограммы представляет собой невыполнение в 

полном объеме принятых финансовых обязательств. Внешние риски связанны с 

изменением федерального и/или регионального законодательства. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации подпрограммы 

предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления подпрограммой на основе 

четкого исполнения функций, полномочий и ответственности Исполнителя; 

- оперативное реагирование на изменения в федеральном и региональном 

законодательстве в части оперативного принятия/актуализации муниципальных правовых 

актов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к подпрограмме 

«Развитие физической культуры 

 и спорта в городе Мончегорске» 

 

 

 

           

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

Таблица 3 

№ п/п 
Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (тыс. руб.) Соисполнитель 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

Цель: Создание условий для оздоровления, занятий физической культурой и спортом населения города Мончегорска, за счет усиления организационной и материальной составляющих физкультурно-спортивной 

структуры города Мончегорска и дальнейшее развитие спорта высших достижений 

1. Задача 1: Развитие массового спорта 

1.1. 

Организация и проведение 

официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий, физкультурно-

оздоровительных мероприятий, 

спортивно-массовых 

мероприятий, конкурсов и акций 

физкультурно-спортивной 

направленности, включенных в 

календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города 

Мончегорска 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 КФКиС 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 10 300 000,00 2 000 000,00 1 660 000,00 1 660 000,00 1 660 000,00 1 660 000,00 1 660 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 10 300 000,00  2 000 000,00 1 660 000,00 1 660 000,00 1 660 000,00 1 660 000,00 1 660 000,00 



10 

 

№ п/п 
Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (тыс. руб.) Соисполнитель 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

1.1.1. 

Организация и проведение 

официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий, включенных в 

календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города 

Мончегорска 

 2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР, 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 6 600 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 6 600 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 

1.2. 

Оказание адресной финансовой 

поддержки спортивным 

организациям, осуществляющим 

подготовку спортивного резерва 

для сборных команд Российской 

Федерации 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР, 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 200 000,0 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Задача 2: Создание оптимальных условий для развития спорта высших достижений 

2.1. 
Содержание сборных команд 

города Мончегорска 
2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КФКиС 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 1 800 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
1 800 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

2.2. 

Прохождение углублённых 

медицинских осмотров, текущего 

медицинского наблюдения, 

этапного медицинского 

обследования и допуска к 

соревнованиям спортивных 

сборных команд города 

Мончегорска 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР, 

МАУ СШОР № 1  

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 7 200  000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 7 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 

2.2.1. 

Прохождение углублённых 

медицинских осмотров, текущего 

медицинского наблюдения, 

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
КФКиС 

 ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

 

№ п/п 
Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (тыс. руб.) Соисполнитель 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

этапного медицинского 

обследования и допуска к 

соревнованиям спортивных 

сборных команд города 

Мончегорска 

МБ 1 800 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 

1 800 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

3. Задача 3: Развитие спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом населения города 

3.1. 

 

Закупка и установка ограждения 

территории лыжной базы (ул. 

Нагорная, 17) 

2020 

 

ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР 

 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 1 000 000,00 0,00 1 000 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Итого: 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. 

 
Сертификация объектов спорта 

2019 

 

ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
100 000,00 100 000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
100 000,00 100 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. 

 

Капитальный ремонт объекта 

«Лыжная база» (ул. Нагорная, 17) 
2019 

ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 3 500 000,00 3 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого:  

3 500 000,00 

 

3 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. 

 

Ремонт кровли здания водной 

станции (ул. Бредова 23а) 
2019-2021 

ФБ 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
МАУ СШОР №! 



12 

 

№ п/п 
Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (тыс. руб.) Соисполнитель 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
МБ 1 700 000,00 700 000,00 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Итого: 1 700 000,00 700 000,00 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. 

 

Укрепление стены 

металлоконструкциями, ремонт, 

усиление тельферной эстакады 

здания водной станции (ул. 

Бредова 23а). 

2022 

 

ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 1 000 000,0 0,00 0,00 0,00 1 000 000,0 0,00 0,00 

 

ВБС 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 

3.6. 

 

Ремонт фасада здания водной 

станции с заменой ворот малого 

эллинга 

 

 (ул. Бредова, 23а) 

 

2019- 

 

 

 

2023 

ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 1 080 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 

 

ВБС 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1 080 000,00 80 000,00 
0,00 0,00 0,00 

1 000 000,00 0,00 

3.7. 

 

Освещение территории здания 

водной станции (ул. Бредова 23а) 

2024 

 

 

 

ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 1 000 000,00 

 
0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 

 

ВБС 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 



13 

 

№ п/п 
Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (тыс. руб.) Соисполнитель 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

3.8. 

 

 

Установка охранной 

сигнализации 

2019 ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 1 217 900,00 1 217 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ВБС 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Итого: 
1 217 900,00 1 217 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по подпрограмме:   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 

 

38 497 900,00  

10 697 900,00 

5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 

ВБС 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Итого: 38 497 900,0 10 697 900,0 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 5 560 000,00 

 

        <1> - ФБ - федеральный бюджет; 

          - ОБ - областной бюджет; 

          - МБ - местный бюджет; 

           -ВБС-внебюджетные. 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к подпрограмме  

«Развитие физической культуры и  

спорта в городе Мончегорске» 

 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

 

 

Таблица 4 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

Цель: Создание условий для оздоровления, занятий физической культурой и спортом населения города Мончегорска, за счет усиления организационной и материальной составляющих физкультурно-спортивной 

структуры города Мончегорска и дальнейшее развитие спорта высших достижений 

Задача 1: Развитие массового спорта 

1.1. 

Организация и 

проведение официальных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий, 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий, спортивно-

массовых мероприятий, 

конкурсов и акций 

физкультурно-

спортивной 

направленности, 

включенных в 

календарный план 

официальных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

2019-2024 

Количество физкультурных 

и спортивных 

мероприятий, 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий, массовых 

спортивных мероприятий. 

ед. 130 132 135 137 139 141 

КФКиС 

Численность лиц, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом. 

чел. 14 500 14 550 14 570 14 580 14 600 14 620 



15 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

города Мончегорска 

1.1.1. 

Организация и 

проведение официальных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий, 

включенных в 

календарный план 

официальных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

города Мончегорска 

2019-2024 

Количество физкультурных 

и спортивных 

мероприятий, 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий, массовых 

спортивных мероприятий 

ед. 
 

130 

 

145 

 

 

 

 

 

 

147 

 

 

 

 

 

 

149 

 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

 

 

152 
МАУ СШОР № 1, 

МАУ СШОР  

1.2. 

Оказание адресной 

финансовой поддержки 

спортивным 

организациям, 

осуществляющим 

подготовку спортивного 

резерва для сборных 

команд Российской 

Федерации 

2019- 2024 Количество спортивных 

мероприятий 

направленных на 

реализацию программ 

спортивной подготовки ед. 10 0 0 0 0 0 
МАУ СШОР, МАУ 

СШОР № 1, КФКиС 

2. Задача 2: Создание оптимальных условий для развития спорта высших достижений 

2.1. 

Содержание сборных 

команд города 

Мончегорска 

2019- 2024 

Количество сборных 

команд города 

Мончегорска 

ед. 24 24 26 26 28 28 

КФКиС 

Численность спортсменов 

города Мончегорска, 

включенных в состав 

спортивных сборных 

команд Мурманской 

области. 

чел. 135 145 150 155 160 165 

2.2 

Прохождение 

углублённых 

медицинских осмотров, 

2019- 2024 

 

Численность спортсменов 

города Мончегорска 

прошедших углубленный 

чел. 400 400 400 400 400 400 
МАУ СШОР № 1 МАУ 

СШОР  



16 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

текущего медицинского 

наблюдения, этапного 

медицинского 

обследования и допуска к 

соревнованиям 

спортивных сборных 

команд города 

Мончегорска 

медицинский осмотр 

 

2.2.1. 

Прохождение 

углублённых 

медицинских осмотров, 

текущего медицинского 

наблюдения, этапного 

медицинского 

обследования и допуска к 

соревнованиям 

спортивных сборных 

команд города 

Мончегорска 

2019- 2024 

 

Численность спортсменов 

города Мончегорска 

прошедших углубленный 

медицинский осмотр 

 

чел. 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 КФКиС 

3. 
Задача 3: Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом населения города Мончегорска 

3.1. 

Закупка и установка 

ограждения территории 

лыжной базы (ул. 

Нагорная, 17) 

2020 
 

Длинна ограждения 
м. - 900 - - - 

 

- 

 

 

МАУ СШОР  

3.2. 

Сертификация объектов 

спорта 

 

2019 

 

Сертификат шт. 

 

1 

 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- МАУ СШОР № 1 

 

3.3. 

Капитальный ремонт 

объекта «Лыжная база» 

(ул. Нагорная, 17) 

 

2019 

 Площадь ремонтных работ кв. м.  

 

700 

 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 

МАУ СШОР 

3.4. Ремонт кровли здания 

водной станции (ул. 

Бредова 23а) 

 

2019- 2024 

 Площадь 

отремонтированной кровли 
кв. м. 

 

200 

 

- 

 

565 

 

- 

 

 

- 
 

- 

МАУ СШОР № 1 



17 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

 

 

3.5. 

Укрепление стены 

металлоконструкциями, 

ремонт, усиление 

тельферной эстакады 

здания водной станции 

(ул. Бредова 23а). 

 

 

2022 

 
Площадь ремонтных работ кв. м. 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

450 

 

 

- 

 

 

- 

МАУ СШОР № 1 

 

 

3.6. 

Ремонт фасада здания 

водной станции с 

заменой ворот малого 

эллинга (ул. Бредова, 

23а) 

 

 

2019-2023 

 

Площадь ремонта фасада 

здания, ворота 

кв. м. 

шт 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

350 

 

 

- 

МАУ СШОР № 1 

3.7. Освещение территории 

здания водной станции 

(ул. Бредова 23а) 

 

2024 

 
Количество осветительных 

столбов 
шт. 

 

- 

 

- 
 

- 
 

- 
 

- 

 

8 
МАУ СШОР № 1 

3.8. Установка охранной 

сигнализации 

2019 Количество объектов шт.  

2 

 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- МАУ СШОР № 1 



Подпрограмма  

 «Развитие детско-юношеского спорта в учреждениях, осуществляющих спортивную 

подготовку в городе Мончегорске»  
 

    Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

которую входит 

подпрограмма 

«Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

Цель 

подпрограммы 

Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и подростков 

города Мончегорска в систематические занятия физической культурой и 

спортом 

Задачи  

подпрограммы 

1.     Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в 

муниципальных учреждениях осуществляющих спортивную подготовку, 

подведомственных КФКиС. 

2. Увеличение количества и качества материально-технического 

обеспечения муниципальных учреждений осуществляющих спортивную 

подготовку, подведомственных КФКиС. 

 3.  Совершенствование организации и увеличение количества участия в 

физкультурных и спортивных мероприятиях, физкультурно-

оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях спортсменов 

муниципальных учреждений осуществляющих спортивную подготовку, 

подведомственных КФКиС. 

 4. Совершенствование организации, проведения физкультурных и 

спортивных мероприятий, тестирование в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Важнейший 

целевой 

показатель 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

  

 Сохранность контингента спортсменов 

 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

-  муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа олимпийского 

резерва (МАУ СШОР); 

- муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа олимпийского 

резерва (МАУ СШОР № 1). 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

2019 - 2024 годы 

Финансовое 

обеспечение  

подпрограммы 

(рублей) 

  

Всего по подпрограмме: 610 572 621,52 

рублей, в том числе: 

 

ОБ: 7 703 442,00 

2020 год: 3 851 721,00 рублей, 

2021 год: 3 851 721,00 рублей. 

МБ: 602 869 179,52 рублей, из них: 



19 

 

  2019 год: 96 066 485,00 рублей, 

  2020 год: 93 004 800,06 рублей, 

  2021 год: 95 381 704,93 рублей. 

  2022 год: 102 686 077,89 рублей, 

  2023 год: 106 138 729,84 рублей, 

  2024 год: 109 591 381,80 рублей. 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации  

подпрограммы  

       

1. Увеличение количества спортсменов, проходящих спортивную 

подготовку в муниципальных учреждениях физкультурно-спортивной 

направленности, подведомственных КФКиС 1079. 

2.    Улучшение качества подготовки спортсменов. 

3. Увеличение количества спортсменов, выполнивших норматив 

кандидата в мастера спорта, мастера спорта, мастера спорта 

международного класса 10. 

4.  Увеличение количества участников физкультурных и спортивных 

мероприятий, физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных 

мероприятий 6930. 

1.         

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма  

 

Физкультура и спорт являются важнейшим средством профилактики заболеваний, 

укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и духовного развития 

человека. В неблагоприятных для жизнедеятельности условиях районов Крайнего Севера 

физическое и духовное здоровье граждан является важным фактором социально-

экономического развития региона, поддержания его конкурентоспособности и 

инвестиционной привлекательности. Величина издержек государственного сектора 

экономики на здравоохранение, социальную защиту, образование, поддержание 

правопорядка находится в прямо пропорциональной зависимости от степени 

вовлеченности населения в занятия физкультурой и спортом, его приверженности 

здоровому образу жизни. Таким образом, развитие физкультуры и спорта является одной 

из основополагающих задач муниципальной социальной политики. 

Обоснованную тревогу вызывает сегодня снижение уровня здоровья населения. В 

последнее время увеличивается уровень заболеваемости новорожденных по комплексу 

медицинских и психолого-педагогических критериев, из-за функциональных отклонений, 

начальных признаков патологии опорно-двигательного аппарата (нарушения естественного 

развития позвоночника и осанки, плоскостопие) большое количество детей не готовы к 

школьному обучению в возрасте 6 лет. Среди выпускников школ многие имеют 

определенную хроническую патологию (заболевания органов пищеварения, 

сердечнососудистой системы, снижение остроты зрения и др.). Снижается уровень 

физической подготовленности учащейся молодежи. Систематически снижается уровень 

здоровья студенческой молодежи. За время обучения у студентов в несколько раз 



20 

 

увеличивается число хронических заболеваний, в основном, нервно-психических, 

сердечно-сосудистых, органов дыхания, наблюдается снижение остроты зрения. 

Материально-техническая база физической культуры, спорта в городе Мончегорске в 

техническом отношении изношена, морально устарела, оборудована старым, энергоемким 

оборудованием, не имеет необходимых площадей для организации работы с населением, 

недостаточно оснащена современным спортивным инвентарем и тренажерами. 

Сегодня не сформирован идеал физического здоровья как нравственной ценности и 

важнейшей составляющей образа жизни современного молодого человека, не в полной 

мере используются возможности и потенциал современных средств массовой информации 

для пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни. 

Как показывает передовой опыт, в современных условиях нельзя обеспечить 

устойчивое развитие физической культуры и спорта на территории города Мончегорска без 

наличия четкой, сбалансированной целевой программы. 

Актуальность принятия настоящей подпрограммы обусловлена необходимостью 

разработки и принятия в дальнейшем комплекса правовых, финансовых, организационных 

и информационно-пропагандистских мер, способных решить существующие проблемы и, 

тем самым, вывести на качественно новый уровень развитие физической культуры и спорта 

в городе Мончегорске. 

Таким образом, в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие 

физической культуры и спорта в городе Мончегорске и требующих неотложного решения, 

в том числе: 

- утрата традиций российского спорта высших достижений; 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры 

и спорта задачам развития детского спорта, а также моральный и физический износ 

спортивного оборудования и снаряжения. 

В связи с этим необходимо использовать системный подход к вопросам поддержки 

физической культуры и спорта, основанный на реализации подпрограммы, разработанной с 

учётом реального состояния физической культуры и спорта, потребностей в физической 

культуре и спорте. К решению данного вопроса необходимо подходить комплексно: 

привлекать заинтересованные организации, проводить физкультурно-оздоровительные и 

спортивные занятия, тренировочные занятия, физкультурно-оздоровительные и массовые 

спортивные мероприятия, спартакиады, турниры, первенства, фестивали, спортивные 

праздники, спортивные соревнования.  

Муниципальная поддержка позволит: 

- повысить доступность занятий физической культурой и спортом при помощи 

массовых спортивных мероприятий, спартакиад и т.д.; 

- оказать помощь спортсменам в повышении их спортивного профессионализма 

через проведение тренировочных сборов, спортивных соревнований; 

- решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении 

муниципальными финансами: 



21 

 

- увеличить количества спортсменов в муниципальных учреждениях 

осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС; 

- увеличить количество подготовленных спортсменов высокого класса на конец 

отчетного года;  

- увеличить количество ежегодно подготовленных спортсменов по массовым 

разрядам на конец отчетного года; 

- популяризировать спорт и физическую культуру через проведение различного 

уровня физкультурных и спортивных мероприятий, физкультурно-оздоровительных и 

массовых спортивных мероприятий. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

показатели (индикаторы) 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) 

 

Годы реализации подпрограммы 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Цель: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и подростков города Мончегорска в систематические занятия 

физической культурой и спортом, развитие в городе Мончегорске в сфере физической культуры и спорта 

 1-й Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы: 

Сохранность контингента спортсменов 
% 90 90 90 90 90 90 

 Задача 1: Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в муниципальных учреждениях осуществляющих 

спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

1.1. 

Количество спортсменов 

чел. 1009 1035 1047 1062 1071 1079 

1.2. 

Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 

подготовки и зачисленных на 

следующий этап спортивной 

подготовки 

% 100 100 100 100 100 100 

1.3. 

Число спортсменов, имеющих 

юношеские, спортивные разряды чел. 195 210 215 230 235 240 

1.4. 

Количество спортсменов, выполнивших 

норматив кандидата в мастера спорта, 

мастера спорта, мастера спорта 

международного класса 

чел. 6 6 8 8 10 10 

 Задача 2: Увеличение количества и качества материально-технического обеспечения муниципальных учреждений осуществляющих 

спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

2.1. 

Количество объектов, закрепленных 

на праве оперативного управления 

 

ед. 
20 20 20 20 20 20 

 Задача 3: Совершенствование организации и увеличение количества участия в физкультурных и спортивных мероприятиях, 

физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях спортсменов муниципальных учреждений осуществляющих 

спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

3.1. 

Количество физкультурных 

мероприятий, спортивных 

соревнований, физкультурно-

оздоровительных и массовых 

ед. 260 265 267 270 275 278 



22 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

показатели (индикаторы) 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) 

 

Годы реализации подпрограммы 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

спортивных мероприятий   

3.2. 

 

Количество тренировочных сборов 
ед. 34 36 40 42 44 46 

3.3. 

Количество участников физкультурных 

мероприятий, спортивных 

соревнований, физкультурно-

оздоровительных и массовых 

спортивных мероприятий 

 

 

чел. 6855 6870 6890 6900 6910 6930 

4. 
Задача 4: Совершенствование организации, проведения физкультурных и спортивных мероприятий, тестирование в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

4.1. 

Количество проведенных 

физкультурных и спортивных 

мероприятий в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

шт. 2 4 6 8 10 12 

4.2. 

 Количество проведенного 

тестирования выполнения нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО 
шт. 44 50 55 60 65 70 

 

3.   Перечень основных мероприятий 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в приложениях №1, № 2  

к подпрограмме. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Таблица 2 

Источник 

финансирования 

Всего,   

руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по 

подпрограмме:       

610 572 621,52 96 066 485,00 96 856 521,06 99 233 425,93 102 686 077,89 106 138 729,84 109 591 381,8 

 в том числе за 

счет:               

       

 средств 

бюджета 

города 

Мончегорска 

602 869 179,52 96 066 485,00 93 004 800,06 95 381 704,93 102 686 077,89 106 138 729,84 109 591 381,80 

 средств 

областного 

бюджета        

7 703 442,00 0,00 3 851 721,00 3 851 721,00 0,00 0,00 0,00 

 средств 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  внебюджетных 

средств 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 В том числе по 

Исполнителю 

610 572 621,52 96 066 485,00 96 856 521,06 99 233 425,93 102 686 077,89 106 138 729,84 109 591 381,80 

 в т.ч. средств 

бюджета 

города 

602 869 179,52 96 066 485,00 93 004 800,06 95 381 704,93 102 686 077,89 106 138 729,84 109 591 381,80 



23 

 

Источник 

финансирования 

Всего,   

руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мончегорска                          

 средств 

областного 

бюджета        

7 703 442,00 0,00 3 851 721,00 3 851 721,00 0,00 0,00 0,00 

 средств 

федерального 

бюджета      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных 

средств              

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. 

инвестиции в 

основной 

капитал 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 В том числе по 

соисполнител

ю 1 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. средств 

бюджета 

города 

Мончегорска     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств 

областного 

бюджета        

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств 

федерального 

бюджета      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных 

средств              

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. 

инвестиции в 

основной 

капитал     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Система управления подпрограммой основана на скоординированных по срокам и 

направлениям действиях Исполнителя и Соисполнителя по достижению намеченных 

целей. 

Исполнитель подпрограммы – комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска: 

- осуществляет текущее управление реализации программных мероприятий; 

- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных средств, 

выделенных на исполнение программных задач; 

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), 

поставщиков продукции по мероприятиям подпрограммы, требующих заключения 

муниципальных контрактов (договоров); 

- вносит предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, о 

совершенствовании механизма реализации подпрограммы; 

- подготавливает в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов 

о внесении изменений в подпрограмму и досрочном ее прекращении; 

- проводит анализ рисков и управление рисками при реализации подпрограммы. 

 

 

 

 



24 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограмм производится в 

соответствии с муниципальными правовыми актами. Объемы финансирования 

подпрограммы уточняются ежегодно при формировании бюджета города Мончегорска на 

соответствующий финансовый год.  

При реализации подпрограммы возможно возникновение рисков.  

Финансовый риск реализации подпрограммы представляет собой невыполнение в 

полном объеме принятых финансовых обязательств. Внешние риски связанны с 

изменением федерального и/или регионального законодательства. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации подпрограммы 

предусматривается: 

 - формирование эффективной системы управления подпрограммой на основе 

четкого исполнения функций, полномочий и ответственности исполнителя; 

- оперативное реагирование на изменения в федеральном и региональном 

законодательстве в части оперативного принятия/актуализации муниципальных правовых 

актов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к подпрограмме «Развитие детско-юношеского спорта 

 в учреждениях, осуществляющих спортивную  

подготовку в городе Мончегорске» 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

Таблица 3 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (руб.)  

Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

Цель: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и подростков города Мончегорска в систематические занятия физической культурой и спортом, развитие в городе Мончегорске в сфере 

физической культуры и спорта 

1. Задача 1: Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в муниципальных учреждениях осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

1.1. 

Спортивная подготовка 

по олимпийским и не 

олимпийским видам 

спорта, культивируемым 

в МАУ СШОР  

 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР 

ОБ 1 239 768,00 0,00 619 884,00 619 884,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 

231 640 555,51 36 681 492,75 36 175 432,70 36 975 284,41 39 098 975,15 40 602 781,88 42 106 588,62 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 

232 880 323,51 36 681 492,75 36 795 316,7 37 595 168,41 39 098 975,15 40 602 781,88 42 106 588,62 

1.2. 

Спортивная подготовка 

по олимпийским и не 

олимпийским видам 

спорта, культивируемым 

в МАУ СШОР № 1 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 
6 463 674,00 0,00 3 231 837,00 3 231 837,00 

0,00 0,00 0,00 

МБ 

294 916 686,71 47 259 704,25 44 311 226,06 45 489 293,52 50 669 975,74 52 618 820,96 54 567 666,18 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 301 380 360,71 47 259 704,25 47 543 063,06 48 721 130,52 50 669 975,74 52 618 820,96 54 567 666,18 



26 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (руб.)  

Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

2. Задача 2: Увеличение количества и качества материально-технического обеспечения муниципальных учреждений осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

2.1. 

Содержание имущества, 

закрепленного на праве 

оперативного управления 

за муниципальными 

учреждениями 

осуществляющими 

спортивную подготовку, 

подведомственных 

КФКиС 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР, МАУ 

СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ  

61 050 937,30 

 

9 581 788,00 

 

9 974 641,30 

 

10 373 627,00 

 

10 373 627,00 

 

10 373 627,00 

 

10 373 627,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 61 050 937,30 9 581 788,00 9 974 641,30 10 373 627,00 10 373 627,00 10 373 627,00 10 373 627,00 

3. 
Задача 3:   Совершенствование организации и увеличение количества участия в физкультурных и спортивных мероприятиях, физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях спортсменов муниципальных 

учреждений осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

3.1. 

 

Организация, подготовка 

и участие спортсменов в 

различном уровне 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях, 

физкультурно-

оздоровительных и 

массовых спортивных 

мероприятиях 

 

 

2019- 

 

 

 

 

 

2024 

ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР, 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
8 401 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
8 401 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 1 400 200,00 

Задача 4: Совершенствование организации, проведения физкультурных и спортивных мероприятий, тестирование в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

4.1. Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

в рамках Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

2019-2024 

ФБ 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
298 200,00 49 700,00 49 700,00 49 700,00 49 700,00 49 700,00 49 700,00 

ВБС  

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Итого: 

298 200,00 49 700,00 49 700,00 49 700,00 49 700,00 49 700,00 49 700,00 



27 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (руб.)  

Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

4.2. Проведение 

тестирования 

выполнения нормативов 

испытаний (тестов) 

комплекса (ГТО). 

2019-2024 

 

ФБ 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 

6 561 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 

ВБС  

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Итого: 

6 561 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 1 093 600,00 

  Итого по подпрограмме:   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 7 703 442,00 0,0 3 851 721,00 3 851 721,00 0,0 0,0 0,0 

МБ 

 
602 869 179,52 96 066 485,0 93 004 800,06 95 381 704,93 102 686 077,89 106 138 729,84 109 591 381,80 

ВБС 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого:  

610 572 621,52 

 

96 066 485,0 96 856 521,06 99 233 425,93 102 686 077,89 106 138 729,84 109 591 381,80 

 

   <1> - ФБ - федеральный бюджет; 

ОБ - областной бюджет;  

МБ - местный бюджет;  

ВБС-внебюджетные. 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к подпрограмме «Развитие детско-юношеского спорта 

 в учреждениях, осуществляющих спортивную  

подготовку в городе Мончегорске» 

 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Таблица 4 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 
 2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

Цель: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и подростков города Мончегорска в систематические занятия физической культурой и спортом, развитие в городе Мончегорске в сфере 

физической культуры и спорта 

Задача 1: Развитие массового спорта 

1.1. 

Спортивная 

подготовка по 

олимпийским и не 

олимпийским 

видам спорта, 

культивируемым в 

МАУ СШОР 

2019-2024 

Количество 

спортсменов 
чел. 509 520 525 532 537 540 

МАУ СШОР 

Доля лиц, 

прошедших 

спортивную 

подготовку на этапах 

спортивной 

подготовки и 

зачисленных на 

следующий этап 

спортивной 

подготовки 

% 100 100 100 100 100 100 

Число спортсменов, 

имеющих 

юношеские, 

спортивные разряды   

чел. 75 80 82 89 92 94 



29 

 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 
 2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

Количество 

спортсменов, 

выполнивших 

норматив кандидата 

в мастера спорта, 

мастера спорта, 

мастера спорта 

международного 

класса 

чел. 2 2 3 3 4 4 

1.2. 

Спортивная 

подготовка по 

олимпийским и не 

олимпийским 

видам спорта, 

культивируемым в 

МАУ СШОР № 1 

2019-2024 

Количество 

спортсменов 

 

чел. 500 515 522 530 534 539 

МАУ СШОР № 1 

Доля лиц, 

прошедших 

спортивную 

подготовку на этапах 

спортивной 

подготовки и 

зачисленных на 

следующий этап 

спортивной 

подготовки 

% 100 100 100 100 100 100 

Число спортсменов, 

имеющих 

юношеские, 

спортивные разряды   

чел. 120 130 133 141 143 146 

Количество 

спортсменов, 

выполнивших 

норматив кандидата 

в мастера спорта, 

мастера спорта, 

мастера спорта 

международного 

класса 

чел. 4 4 5 5 6 6 

2. Задача 2: Увеличение количества и качества материально-технического обеспечения муниципальных учреждений осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

2.1. 

Содержание 

имущества, 

закрепленного на 

праве оперативного 

управления за 

2019- 2024 

 

 

 

 

 

 10 10 10 10 10 10 
МАУ  

СШОР 



30 

 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 
 2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

муниципальными 

учреждениями, 

осуществляющими 

спортивную 

подготовку, 

подведомственных 

КФКиС 

управление 

 10 10 10 10 10 10 МАУ СШОР №1 

3. 
Задача 3: Совершенствование организации и увеличение количества участия в физкультурных и спортивных мероприятиях, физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях 

спортсменов муниципальных учреждений осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

3.1. 

Организация, 

подготовка и 

участие 

спортсменов в 

различном уровне 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях, 

физкультурно-

оздоровительных и 

массовых 

спортивных 

мероприятиях 

2019- 2024 

Количество 

физкультурных 

мероприятий, 

спортивных 

соревнований, 

физкультурно-

оздоровительных и  

массовых 

спортивных 

мероприятий 

 

ед. 

260 

 

265 

 

267 

 

270 

 

275 

 

278 

 
 

90 92 93 94 97 98 МАУ СШОР 

170 173 174 176 178 179 МАУ СШОР № 1 

Количество 

тренировочных 

сборов 

ед. 

34 36 40 42 44 46  

 17 18 20 21 22 23 МАУ СШОР  

17 18 20 21 22 23 МАУ СШОР № 1 

Количество 

участников 

физкультурных 

мероприятий, 

спортивных 

соревнований, 

физкультурно-

оздоровительных и  

массовых 

спортивных 

мероприятий 

чел. 

6855 6870 6890 6900 6910 6930  

3095 3100 3105 3120 3125 3105 МАУ СШОР  

3760 3770 3770 3780 3785 3790 МАУ СШОР № 1 



31 

 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 
 2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

 

 

   

Задача 4: Совершенствование организации, проведения физкультурных и спортивных мероприятий, тестирование в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

 

 

 

4.1. 

Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий в 

рамках 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО) 

2019- 2024 

 

Количество 

проведенных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий в 

рамках 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО) 

 

шт. 2 4 6 8 10 12 МАУ СШОР №1 

4.2. 

Проведение 

тестирования 

выполнения 

нормативов 

испытаний (тестов) 

комплекса (ГТО) 

2019- 2024 

 

Количество 

проведенного 

тестирования 

выполнения 

нормативов 

испытаний (тестов) 

комплекса ГТО 

шт. 44 50 55 60 65 70 МАУ СШОР №1 



 

Подпрограмма  

 «Обеспечение муниципальных функций для развития физической культуры и 

спорта в городе Мончегорске»  
 

    Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

которую 

входит 

подпрограмма 

«Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

Цель 

подпрограммы 

Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение 

эффективности развития сферы физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске 

Задачи  

подпрограммы 

 Обеспечение исполнения муниципальных функций в сфере физической 

культуры и спорта в городе Мончегорске 

     

Важнейший 

целевой 

показатель 

(индикаторы) 

реализации  

подпрограммы 

  

Количество культивируемых видов спорта в городе Мончегорске 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отсутствуют  

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

2019 - 2024 годы 

Финансовое 

обеспечение  

подпрограммы 

(рублей) 

  

Всего по подпрограмме: 27 391 533,64 

рублей, в том числе: 

 

МБ: 27 391 533,64 рублей, из них: 

  2019 год: 4 247 515,00 рублей, 

  2020 год: 4 409 536,00рублей, 

  2021 год: 4 534 661,00 рублей. 

  2022 год: 4 557 967,44 рублей, 

  2023 год: 4 733 273,88 рублей, 

  2024 год: 4 908 580,32 рублей. 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации  

подпрограммы  

2. Эффективное исполнение муниципальных функций, направленных на 

повышение эффективности развития сферы физической культуры и спорта в 

городе Мончегорске 

 



33 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма  

 

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются 

уникальными средствами воспитания здорового молодого поколения. Занятия физической 

культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма 

человека, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют 

формированию морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в 

конечном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения 

города. 

Нормативной базой для осуществления мероприятий по развитию физической 

культуры и спорта на территории города Мончегорска в настоящее время являются: 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».  

2. Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации».  

3. Закон Мурманской области от 27.12.2010 № 1297-01-ЗМО «О физической 

культуре и спорте в Мурманской области». 

Анализ основных показателей развития отрасли с учетом полномочий в рамках 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» по обеспечению условий для развития массовой 

физической культуры и спорта показывает, что, несмотря на снижение общего числа 

жителей города Мончегорска: 

- отмечается рост числа жителей города, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

- увеличивается число проводимых соревнований и количество их участников; 

- увеличивается количество присвоенных званий: мастер спорта и массовых 

разрядов позитивная динамика роста результативности участия в соревнованиях, 

свидетельствует об эффективности использования заложенного в воспитанниках 

потенциала.  

Общефизическая подготовка подрастающего поколения требует дальнейшего 

совершенствования физкультурно-оздоровительной работы.  

Целью Программы является:  

Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение 

эффективности развития сферы физической культуры и спорта в городе Мончегорске.  

Основным показателем конечного результата достижения главной цели Программы 

будет являться доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и 

спортом в спортивных школах и иных субъектах физической культуры и спорта по месту 

работы, жительства и учёбы, в процентном отношении в его общей численности 

занимающихся физической культурой и спортом в городе Мончегорске, доведение ее до 36 

% (2019 г. – 31%; 2020 г. – 32 %, 2021 г. – 33%, 2022 г. – 34 %, 2023 г. – 35%, 2024 г. – 36). 

Достижение главной цели возможно за счет обеспечения исполнения 

муниципальных функций в сфере физической культуры и спорта в городе Мончегорске. 

Комитет по физической культуре и спорту администрации города Мончегорска (далее 

– КФКиС) является функциональным органом администрации города Мончегорска, 

осуществляющим управление в сфере физической культуры и спорта на территории 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией. 

Основной целью деятельности КФКиС является реализация полномочий 



34 

 

администрации города Мончегорска в сфере физической культуры и спорта, и обеспечения 

жителей города Мончегорска услугами организаций физической культуры и спорта. 

Для решения поставленных целей и задач КФКиС исполняет муниципальные 

функции, направленные на повышение эффективности развития сферы физической 

культуры и спорта в городе Мончегорске:  

- организует и осуществляет мероприятия, направленные на популяризацию 

физической культуры и массового спорта среди различных групп населения города 

Мончегорска; 

- разрабатывает и реализует муниципальную программу в сфере физической культуры 

и спорта; 

- разрабатывает и утверждает календарный план официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий города Мончегорска и обеспечивает его реализацию; 

- разрабатывает и утверждает план физкультурно-оздоровительных, спортивных 

мероприятий КФКиС и обеспечивает его реализацию; 

- организует проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий, 

физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий на территории города 

Мончегорска, участвует в организации медицинского обеспечения и оказывает содействие в 

обеспечении общественного порядка и общественной безопасности при их проведении; 

- представляет интересы города Мончегорска в сфере физической культуры и спорта 

на международном, всероссийском, региональном и межмуниципальном уровнях; 

- разрабатывает проекты муниципальных правовых актов в сфере физической 

культуры и спорта, осуществляет контроль их исполнения, в том числе о присвоении 

спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей в соответствии 

действующим законодательством; 

- обеспечивает взаимодействие администрации города Мончегорска с субъектами 

физической культуры и спорта, осуществляющими свою деятельность на территории города 

Мончегорска; 

- оказывает консультационную и информационно-методическую помощь 

подведомственным муниципальным учреждениям, иным субъектам физической культуры и 

спорта. 

Осуществляет иные функции, установленные муниципальными правовыми актами 

города Мончегорска. 

Актуальность принятия настоящей подпрограммы обусловлена необходимостью 

разработки и принятия в дальнейшем комплекса правовых, финансовых, организационных и 

информационно-методических мер, способных решить существующие проблемы и, тем 

самым, вывести на качественно новый уровень развитие физической культуры и спорта в 

городе Мончегорске. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

                                                                                                                                    

Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

показатели (индикаторы) 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) 

 

Годы реализации подпрограммы 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



35 

 

 

Цель: Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение эффективности развития сферы физической культуры и 

спорта в городе Мончегорске 

 1-й Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы: 

Количество культивируемых видов 

спорта в городе Мончегорске 

    ед. 31 32 32 33 33 34 

1. Задача 1: Обеспечение исполнения муниципальных функций в сфере физической культуры и спорта в городе Мончегорске 

1.1. 

Количество функций, исполняемых 

комитетом по физической культуре и 

спорту администрации города 

Мончегорска 

 

    ед. 35 35 35 35 35 35 

1.2. 

Количество разработанных проектов 

муниципальных правовых актов 

КФКиС в сфере физической культуры и 

спорта 

ед. 20 22 23 24 25 26 

1.3. 

Количество физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, массовых спортивных 

мероприятий, направленных на 

популяризацию здорового образа 

жизни физической культуры и спорта 

среди различных  

слоев населения 

ед. 130 132 135 137 139 141 

1.4. 

 Оказание консультационной и 

информационно-методической помощи 

учреждениям, подведомственным 

комитету по физической культуре и 

спорту администрации города 

Мончегорска, иным субъектам 

физической культуры и спорта 

да-1 

нет-2 
1 1 1 1 1 1 

 

3.   Перечень основных мероприятий 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в приложениях № 1, № 

2 к подпрограмме. 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Таблица 2 

Источник финансирования Всего, руб. 

 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме:         27 391 533,64 4 247 515,00 4 409 536,00 4 534 661,00 4 557 967,44 4 733 273,88 4 908 580,32 

  в том числе за счет: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств бюджета 

города Мончегорска 

27 391 533,64 4 247 515,0 4 409 536,0 4 534 661,0 4 557 967,44 4 733 273,88 4 908 580,32 

 средств областного 

бюджета        

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных 

средств 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 В том числе по 

Исполнителю 

27 391 533,64 4 247 515,00 4 409 536,00 4 534 661,00 4 557 967,44 4 733 273,88 4 908 580,32 



36 

 

 в т.ч. средств бюджета 

города Мончегорска                          

27 391 533,64 4 247 515,00 4 409 536,00 4 534 661,00 4 557 967,44 4 733 273,88 4 908 580,32 

 средств областного 

бюджета        

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального 

бюджета      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных 

средств              

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. инвестиции в 

основной капитал 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 В том числе по 

соисполнителю 1 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. средств бюджета 

города Мончегорска     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного 

бюджета     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального 

бюджета      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных 

средств              

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. инвестиции в 

основной капитал     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Система управления подпрограммой основана на скоординированных по срокам и 

направлениям действиях Исполнителя и Соисполнителя по достижению намеченных 

целей. 

Исполнитель подпрограммы – комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска: 

-    осуществляет текущее управление реализации программных мероприятий; 

- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных средств, 

выделенных на исполнение программных задач; 

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), 

поставщиков продукции по мероприятиям подпрограммы, требующих заключения 

муниципальных контрактов (договоров); 

- вносит предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, о 

совершенствовании механизма реализации подпрограммы; 

-  подготавливает в установленном порядке проекты нормативных правовых актов о 

внесении изменений в подпрограмму и досрочном ее прекращении; 

-   проводит анализ рисков и управление рисками при реализации подпрограммы. 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограмм производится в 

соответствии с муниципальными правовыми актами. Объемы финансирования 

подпрограммы уточняются ежегодно при формировании бюджета города Мончегорска на 

соответствующий финансовый год.  

При реализации подпрограммы возможно возникновение рисков.  

Финансовый риск реализации подпрограммы представляет собой невыполнение в 

полном объеме принятых финансовых обязательств. Внешние риски связанны с 

изменением федерального и/или регионального законодательства. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации подпрограммы 

предусматривается: 



37 

 

- формирование эффективной системы управления подпрограммой на основе 

четкого исполнения функций, полномочий и ответственности исполнителя; 

- оперативное реагирование на изменения в федеральном и региональном 

законодательстве в части оперативного принятия/актуализации муниципальных 

нормативно-правовых актов. 

 

 

 

 

                                                                                                                                     

                                                                                                               

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к подпрограмме «Обеспечение муниципальных функций 

 для развития физической культуры и спорта в  

городе Мончегорске» 

 

    

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

Таблица 3                                                                                                                                                                                                                                                                       

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Всего 
Объем финансирования (тыс. руб.) 

  Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 

 

13 

Цель: Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение эффективности развития сферы физической культуры и спорта в городе Мончегорске 

1. Задача 1: Обеспечение исполнения муниципальных функций в сфере физической культуры и спорта в городе Мончегорске 

1.1. 

Реализация функций в сфере 

физической культуры и спорта  

 

ежегодно 

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КФКиС 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
 27 391 533,64 4 247 515,0 4 409 536,0 4 534 661,0 4 557 967,44 4 733 273,88 4 908 580,32 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
 27 391 533,64 4 247 515,00 4 409 536,00 4 534 661,00 4 557 967,440 4 733 273,880 4 908 580,32 

  Итого по подпрограмме:   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 

 
 27 391 533,64 4 247 515,00 4 409 536,00 4 534 661,00 4 557 967,44 4 733 273,88 4 908 580,32 

ВБС 

 
       

Итого:  27 391 533,64 4 247 515,00 4 409 536,00 4 534 661,00 4 557 967,44 4 733 273,88 4 908 580,32 

   <1>
 - ФБ - федеральный бюджет; - МБ - местный бюджет;           

         - ОБ - областной бюджет; - ВБС-внебюджетные.      
 



39 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к подпрограмме «Обеспечение муниципальных функций 

 для развития физической культуры и спорта в  

городе Мончегорске» 
 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

 

 

Таблица 4                                                                                                                                                                                                                                                                 

  

Цели, 

задачи, 

наименовани

е 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

 

2019 г. 

 

2020 г. 

 

2021г. 

 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

 

2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

Цель: Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение эффективности развития сферы физической культуры и спорта в городе Мончегорске 

Задача 1: Обеспечение исполнения муниципальных функций в сфере физической культуры и спорта в городе Мончегорске 

1.1. 

Реализация 

функций в 

сфере 

физической 

культуры и 

спорта  

 

2019-2024 

Количество функций, исполняемых комитетом 

по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска 

ед. 35 35 35 35 35 35 

КФКиС 

Количество разработанных проектов 

муниципальных правовых актов КФКиС в 

сфере физической культуры и спорта, 

дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности. 

ед. 20 22 23 24 25 26 

Количество физкультурных и спортивных 

мероприятий, физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, массовых спортивных 

мероприятий, направленных на популяризацию 

здорового образа жизни физической культуры и 

спорта среди различных слоев населения 

ед. 130 132 135 137 139 141 



40 

 

  

Цели, 

задачи, 

наименовани

е 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

 

2019 г. 

 

2020 г. 

 

2021г. 

 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

 

2024 г. 

 

 

1  2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

Оказание консультационной и информационно-

методической помощи учреждениям, 

подведомственным комитету по физической 

культуре и спорту администрации города 

Мончегорска, иным субъектам физической 

культуры и спорта 

да-1 

нет-2 
1 1 1 1 1 1 

 

 

________________________



 


